ARGUMENTUM III. Errantibus majori notoriè numero episcopis cum Romano pontifice, et fideles in errorum, interposita omni suâ auctoritate compellentibus, gravissimum certè imminaret periculum deposito fidei; nutaret etiam Romana sedes, in quâ, ut ait S. Augustinus epist. 43, alia 162, *semper Apostolice cathedrae viguit principatus*, et quam communionis ecclesiasticae centrum, consistenter ipsi quibuscum nobis est certamen; paravit igitur pro tanto discrimine Christus tutum subsidium, nisi suam, quod cogitatu nefas, deseruerit Ecclesiam; at undenam illud accerseretur præfato in casu? Vel enim discussione, vel auctoritate dirimenda esset infusa tunc ingueret, controversia; si discussione utendum sit, recurrunt omnia incommoda quæ scaturire ex privato examine demonstratum est; si auctoritatis via insistentium sit, potiori et eminentiori auctoritati procul dubio parentum est, quam perspectum est adscribendam episcoporum majori eminenter ac notoriè numero, Ecclesiae capiti adhaerentium; esto igitur adducta in hypothesi dissiderent ac reclamarent cæteri, illis obtemperari non sinerent æquitas ratio, constitutio Ecclesiae, et populorum sequenda assuetorum præpollenti auctorati conditio.

ARGUMENTUM IV.—Fac erumpere ac promulgari conditum à sede Apostolica, et notoriè majori episcoporum numero comprobatum, orthodoxæ contrarium doctrinæ decretum; quò se vertent fideles? quam in partem inclinandum existimabant? An minorem longè et evidenter numerum episcoporum summo pontifici relitantum sectabuntur? Id verò cohære non potest cum demonstrâ necessitate anteponendi in controversiis de fide ac moribus præcellentem auctoritatem; num obscurantur alii stantibus ex adverso episcopis et cum summo pontifice heterodoxam definitiōnem, pro certâ credendi regulâ obtrudentibus? Ergo à revelata veritate deficiunt, atque dojicientur à passiva quâ instruntur, infallibilitate, et quam non inficiantur adversarii; superest ergo ut cohibeant se ab assensu vel dissensi, neutrâque partem amplectantur; sed 4^o urguntur Romanae sedis et majoris insigniter ac manifeste numeri episcoporum longè supe-

riori auctoritate contrarios minoris partis conatus exerè proscribentium. 2^o Ergone hærebunt ancipes jugiter animo fideles, nec, quantacumque prenat grassantis erroris cohæbendi necessitas, ullum quod conseatur Ecclesiae decretum, haberi poterit, quandiu pertinaciter obstiterit notabilis aliqua pars episcoporum, cui profectò nec infallibilitatem unquam promisi Deus, nec absolutè ipsam resipiscientiam?

Solutur objecta, exfacto S. Cypriani.

Valere baptismus collatum ab hæreticis, nec proinde iterandum, desinierat expressè S. Stephanus; adhærbat illius decretu non major tantum, sed maxima pars episcoporum; id apertè testatur S. Augustinus lib. de unico Baptismo, cap. 14, num. 23: « Multi, inquit, « cum Stephano, quidam cum Cypriano sentiebant. » Ab universâ tamen impensè colitur Ecclesia, qui decreto illi tenaciter obstitit S. Cyprianus, summâque cum sanctitatis laude ipsius per catholicum orbem propagata est memoria; ergo, etc.

Resp : Scopum ut assequantur adversarii, tria probentur necesse est: 1^o latum fuisse à Stephano, et tanquam credendi regulam, universis denuntiatum Ecclesiae, dogmaticum de validitate baptismi ab hæreticis administrati decretum. 2^o Dogma rebaptizantibus oppositum, à majori saltu episcoporum parte, non approbatum duntaxat, sed fidelibus, partim expresso, partim tacito consensu propositum, tanquam inconcessâ fide tenendum. 3^o Sic approbatum et fidei um societati sic propositum fuisse illud dogma cognovisse S. Cyprianum, ac nihilominus in defendendo errore perstisit; atqui ex tribus illis capitibus, ne unum quidem probari potest.

1^o Quidem ostendi nequit prolatum esse à S. Stephano decretum verè dogmaticum; his quidem verbis: *Nihil innovetur nisi quod traditum est*, prohibetur à S. Stephano, ne inventerata descratur et perfringatur consuetudo, reduces ad Ecclesiam hæreticos non rebaptizandi; fatemur illam inter prohibitionem et rebaptizantium doctrinæ damnationem artissimum intercedere consortium: non persuadendum suspicimus, nec putamus, ad meram disciplinam fuisse tunc revocatam rebaptizantium causam; at quamcumque re ipsa cum dogmate causa illa conjuncta sit, attamen S. Stephanum expressâ definitione declarâsse, eademque voluisse fideles obstrictos ad creden-

dum, valori baptisimi non obstare heresis professionem, convinci nullo modo potest. Ille S. Augustinus, dum enarrat celeberrimam illam de baptismo hereticorum controversiam, lib. 5 de Baptismo, cap. 25, refert Stephanum non solum Cypriano non consensisse, *verum etiam contra scriptissime atque praecepisse*; differt autem à simplici præcepto dogmatica definitio; ea quid credendum, illud quid agendum sit, præscribit. Significantius adhuc loquitur S. doctor lib. 2 de Baptismo, cap. 9: « Hæc attestatione, inquit, ostendit (Cyprianus) multò magis se fuisse commemoraturum, si quod de hæc re transmarinum vel universale concilium factum esset; nondum autem factum erat, quia consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum, et hæc sola opponebatur inducere volentibus novitatem. »

Aliud est dogmaticam definitionem, aliud est antiquum opponi consuetudinem; hæc tamen sola opponebatur rebaptizantibus.

Præterea dogmaticum decretum edere non solebant summi pontifices nisi habitâ Romana synodo; synodus autem Romanam in causâ rebaptizantium, à S. Stephano habitam non fuisse testatur S. Augustinus, cum affirmet nullum tunc factum esse *transmarinum concilium*; concilii enim transmarini nomine designata fuit apud Africanos Romana synodus: sic concilii Milevitani canone 22: « Ad Transmarina autem (concilia) qui putaverunt appellandum, à nullo intrâ Africanam in communione nem suscipiatur. » Sic episcopi Africani in Epist. ad Papam Coelestimum: « Quonoddò ipsum transmarinum judicium ratum erit, ad quod testium necessariae personæ, vel propter sexus, vel propter senectutis infirmitatem adduci non poterunt? » Porrò, ut advertit Bellarminus lib. 2 de Romano Pontifice, « non appellari unquam consuevit ab Africani, nisi ad Romanam sedem. » Transmarina dicta fuisse apud Africanos sedis Apostolicae judicia, significat etiam his verbis de Marca tom. 2 de Concordiâ sacerdotiâ et imperii, lib. 6, cap. 14: « Ne presbyteri ad transmarina judicia, id est, Romanam, appellarent. » Deinde dogmaticam si definitionem edidisset sanctus Stephanus, num suâ communione frui illos passus fuisset qui decreto illi obsequium constanter detrectarent? « Abstinendos quidem putaverat, qui de suscipiendis hereticis prius quam consuetudinem convellere conarentur; non ultra minus progressus est; in unitate remanserunt: « Vicit Pax Christi in cordibus eo-

rum, ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » S. August. cont. Donat. c. 23. Illoc argumento usus est Bellarmius, Controvers. tom. I, lib. 4, cap. 7: « Sine dubio Stephanus non definitivit tanquam de fide hereticos non rebaptizandos, licet jussiter non rebaptizari, ut patet ex eo quod non excommunicavit Cyprianum et alios contrasentientes. »

2° Sive ediderit, sive non ediderit decretum dogmaticum in causâ rebaptizantium S. Stephanus, non tunc habita fuit ea episcoporum consensio, quæ universalis Ecclesiæ dogmaticam definitionem satis certò exhiberet. Id non obscurè indicat his verbis S. Augustinus lib. 3 de Baptismo, cap. 3: « Noverat enim (Cyprianus) quantam sacramenti profunditatem tunc omnis Ecclesia variâ disputatione ver-sabat, liberumque faciebat quærendi arbitrium. » Nonne arguendo est tantus illæ animorum conflictus, aut nullum prodilissem, tempore S. Cypriani, de controversia rebaptizantium decretum dogmaticum, aut illud non eâ tunc episcoporum consensione fuisse fidelibus propositum, quæ certam omnino et absolutam adigeret ad fidem?

3° Quamvis à S. Stephano editum fuisset dogmaticum de baptismo hereticorum decretum, idemque tanquam credendi regulam proposuisset pars longè major episcoporum, quid colligi posset ex obfirmato dissensu S. Cypriani, nisi ostendatur, decretum illud, ejusdemque consonantem episcopatûs majori eminenter parte approbationem, innotuisse sancto illi doctori, ipsumque nihilominus à resistendo non abstinuisse? Id autem probatu impossible est. Namque ex tribus synodis quæ in causâ rebaptizantium Carthaginæ celebratæ sunt, duæ saltem habitæ sunt anno 256; secunda scilicet, et tertia; et hæc quidem certò incidit in diem primam septembribus illius anni; delata est à deputatis secundæ synodi Epistola syndicalis ad S. Stephanum, cuius responsio allata est in Africam ante mō memoratum tertium concilium, ac proinde ante diem primam septembribus anni 256; jam vero in annum 257, ut observat doctissimus Tillemontius, mentio nulla injicitur versatæ S. Stephanum inter et S. Cyprianum controversia: « Nous ne trouvons plus rien, inquit, in annum 257, sur l'affaire du baptême qui regarde S. Cyprien et le pape Etienn. » Inde pronum est inferre vel à sententiâ suâ descivisse tunc S. Cyprianum, vel temperasse S. Stephanum ab urgenda tam strictè illâ quam denuntiaverat, prohibitione,

aut prosequendo, si quod latum fuisset, decreto.

Dubitari meritò posse utrùm sùd in sententiâ perstiterit S. Cyprianus, testatur non semel S. Augustinus. « Non incongruenter, inquit, de tali viro existimandum est, quòd correxerit, et fortassè suppressum sit ab eis qui hoc errore nimiùm delectati sint, et tanto velut patrocinio carere noluerunt. » Epist. 93, alias 48. De hâc retractione S. Cypriani loquitur quidem S. Augustinus tanquam de eventu incerto ac dubio; at eâ pendente dubitatione, probari non potest S. Cyprianum, si latum fuerit dogmaticum cui restiterit decretum, propositi sui tenacem fuisse ad extrema usque vitæ. Quin etiam credibile est factam à S. Stephano, sub anathematis pœnâ, prohibitionem, non eodem quo antea rigore executioni mandatam, obtestante in primis et exorante Dionygio Alexandrino episcopo, ne fuctuoso schismati nimia severitate subministraretur occasio.

Duo insuper hic subjicere præstat, que causam nostram haud parùm adjuvant: Primum, sive latum fuerit à S. Stephano decretum dogmaticum, sive intra fines constiterit meræ prohibitionis, immunitam à vituperatione habendam non fuisse S. Cypriani agendi rationem; hanc culpâ non vacâsse convincitur ipso S. Augustini testimonio: hereticos non rebaptizandi consuetudinem, quâ universali utebatur Ecclesia, credebat S. Augustinus ex apostolicâ traditione ortum ducere; hanc *saluberrimam* vocat; quæ verius putanda sit, *per Agrippinum corrumphi capisse, non corrigi*; inde conclusionem hanc trahit P. Thomassinus dissert. 2 in concilia, num. 27: *Culpâ ergo liberari non potest Cyprianus, qui consuetudinem universalis Ecclesie, et traditionem ab Apostolis usque ipsi derivatam contemnebat, posthabebatque nuperæ per Agrippinum inventæ corruptiæ.* Quam autem culpam incurrit S. Cyprianus, dubitari non potest qui illam charitate quæ operit multiitudinem peccatorum, diluerit, atque generoso, quo perfonus est, martyrio. (Vid. S. Augustinum lib. contra Donatum cap. 18.) Secundum notatu dignum, in hoc positum est: *si prolatum esse à S. Stephano decretum dogmaticum contra rebaptizantes, idemque à plurimis passim confirmatum episopis;* haud tamen reperiatur moralis in eo approbando unanimitas, qualis ad irreformabilem definitionem postulatur ab adversariis; hanc enim unanimitatem eò usque provehendam volunt, ut omnes ferè complectatur episopos; at in causâ rebaptizantium,

longè aberat unanimis ille propemodum consensus; in secundâ quam habuit S. Cyprianus synodo, interfueré, iterandum baptisma hereticorum statuentes, episopi saltem 70, et in tertii, 85; addit Tillemont: « Mais il y a bien de l'apparence que les autres évêques de la même province étaient aussi dans le même sentiment. » In Asiâ verò, quâ multi eodem implicarent errore, testantur indubitanda monumenta: « Illud præterea didici, inquit S. Dionysius Alexandrinus, non ab Afris solùm hunc morem nunc primùm inventum fuisse, sed multò antea, superiorum episoporum temporibus, in Ecclesiis populissimis et in conciliis apud Iconium et Synada, et apud alios plurimos, idem placitum fuisse. » (Apud Eusebium, 1 b. 7 Historie, cap. 7.) Qui abutuntur facto S. Cypriani, ut absolutam ferè unanimitatem ad irreformabile Ecclesiæ decretum requiri persuadeant, videant iterum atque iterum quâ frustra, quâ imprudenter moliantur talibus ex factis, cause sue patricinium accersere.

Instabis 4º: De S. Cypriano testimonium hoc perhibet S. Augustinus: « Satis ostendit facillime se correctum fuisse sententiam suam, si quis ei demonstraret baptismum Christi sic dari posse ab eis qui foras exierunt; quemadmodum amitti non potuit, cum foris exierint; unde multajam diximus, nec nos ipsi tale quid auderemus assercere, nisi universæ Ecclesiæ concordissimâ auctoritate firmati. » — Resp.: *Eâ universæ Ecclesiæ concordissimâ auctoritate*, cùm opus fuisse dixit S. Augustinus, ut obfirmato animo ipse proficeretur, posse verum ab hereticis conferri baptismus, haud declaratum voluit, obnoxiam esse errori prolatam sive intra concilium, sive extra concilium, dogmaticam definitionem, nisi eamdem in sententiam convenient omnes omnino, vel saltem omnes ferè episopii; talen quidem concordiam in repudiando rebaptizantium errore, exitisse tempore quo scribebat testificatur, eâque se impelli ad reprobandum hunc errorem, quem post plenarium etiam concilium defendebant Donatisti: perinde locutus est ac si dixisset: Non auderem administrari validè ab hereticis baptismum assercere, nisi me commoveret et firmaret Ecclesiæ auctoritas, quæ in hujus baptismatis agnoscendâ veritate *concordissima est*; quòd autem ad Ecclesiæ judicium dogmaticum et irreformabile non arbitratus sit S. Augustinus requiri ommium aut ferè omnium episoporum consensionem, aperte significatur

ipsamet serie, ipsomet contextu objecti testimonii : namque post adducta in objectione verba, sic prosequitur S. doctor : « Cui (con- cordissimæ auctoritati) et ipse (S. Cyprianus) » sine dubio cederet, si jam illo tempore, « quæstionis hujus veritas aliquata et declarata per plenarium concilium sedaretur ; si enim Petrum laudat et prædicat ab uno posteriore collega (Paulo) patienter concorditerque correctum, quantò citius ipse cum concilio provinciæ suæ, universi orbis auctoritati, et patefactæ veritate, cessisset. » Futurum igitur fuisse declarat S. Augustinus, ut S. Cyprianus postposita sua synodo ex 8 episcopis conflatâ, postpositis etiam illis ex Oriente episcopis, qui cum S. Firmiliano idem sentiebant, cessisset ultrò generali seu plenariæ synodo ; nec potuisse illum, nisi animo ita esset affectus, aternam consequi hæreditatem, indicatur verbis istis S. Augustini : « Quomodò (Cyprianus) accipere potuerit veritatem contra id quod sentiebat, inventam, etsi litteræ tacent, merita (ejusdem) clamant ; si epistola non invenitur, corona testatur ; si concilium non indicat episcoporum, consortium indicat angelorum. » Lib. 2 de Baptismo contra Donatistas, cap. 5.

Ergo nedum causæ nostræ officiat objectatum S. Augustini testimonium, in eos contorqui potest qui ad eliciendum internum absolutum obsequium, oportere contendant proposito ut decreto consentiant omnes aut ferè omnes episcopi, idque præsentim necessum esse in obscuris et difficilibus explicatu quæstionibus, qualem fuisse de non rebaptizandis hæreticis controversiam, toties dictavit S. Augustinus.

Instabilius 2º: Jam, inquit S. Augustinus ibid., lib. 3, cap. 4 : « Legi fateor (quid ad Jubaeanum scripserit S. Cyprianus), et profectò « issem in candem sententiam, nisi me ad diligenterem considerationem revocasset tanta auctoritas aliorum, quos vel pares gratiâ doc- trinæ, vel etiam fortè doctiores, per tot gentes, Latinas, Græcas, barbaras et ipsam Hebreæm, Ecclesia toto orbe diffusa parere potuit, quæ ipsum quoque (Cyprianum) pe- pererat, qui milii nullo modo vulci potuerunt, frustra noluisse istam tenere senten- tiā; non quia fieri non potuit, ut in obscurissimâ quæstione, verius pluribus unus paucive sentirent, sed quia non facile pro uno, vel paucis adversus innumerableis ejusdem religionis et unitatis viros, et magno ingenio,

et uberi doctrinâ præditos, nisi pertractati s pro viribus, atque perfectis rebus serenda sententia est. Teste igitur S. Augustino fieri potest ut, errante multitudine episcoporum, paucis vel etiam uni præ ceteris obtingat veritas.

Resp. : An inde quis verè catholicus conclu- dendum duxerit posse anteponi aliquando pau- corum, vel unius hominis sententiam definitio dogmaticæ summi pontificis, ab ordine episcopali comprobatae ? Pudeat sancto attri- buere Augustino, commentum à quo tantoper abhorruerit, idemque funditus disiende auctoritatē Ecclesiae comparatum. Quis primoribus modò labiis delibaverit scripta S. Augustini, nesciat quo loco semper habuerit Ecclesiae ca- tholicæ judicia ; ea respire, nolle illi primas dare, nonne insolentissimæ dixit esse insanæ ? Notum est insigne admirandi doctoris illius effatum : « Evangelio non crederem, nisi me ca- tholicæ Ecclesiae commoveret auctoritas ; » at- tamen qualis foret, et quam afferret obsequendi et credendi necessitatem, tam commendata ab illo ceterisque Patribus auctoritas Ecclesiae, si vel paucis, vel etiam una reluctante episcopo, decreta ipsius dogmatica haberí possent in certa, aut etiam erronea, cùm nullum haec tenus pro- dierit congregare vel disperse decretum Ec- clesiae, quod neminem, quod non aliquos ex- pertum fuerit adversarios, nullum consequenter editum fuisset, quod repudiari impunè non po- tuerit ? Quem ad finem sese jactasset rebellandi effrenata audacia ? Quid aptius fingi potest ad- ducendo ac fovendo impotenti tolerantismo ?

Dixit generatim S. Augustinus posse ali- quando fieri, ut multitudine melius judicent pauci vel etiam unus ; verum neque tradidit unquam, neque putavit paucorum vel unius opinionem preponderare posse communis Ro- mani pontificis disseminatorumque per orbem episcoporum iudicio, ut jam ostendimus.

Solvitur objectio ducta ex progressibus quos olim habuit Arianismus.

Obtusa quæ quondam Pelagiani, Donatistæ, Luciferiani ac deinceps Protestantes Catholicis opposuerunt tela, recouere non verentur subdoli diversorum auctores libellorum. Ariminiensis præsentim synodi lapsum, et quæ subsecuta sunt, continuò personant. Conjun- gere et contexere quandoque student quæ variis contigerunt temporibus, idque exagge- randi causâ supra modum, numeri episcopo- rum, qui vel in concilio Ariminensi, vel in aliis rerum adjunctis occiderint.

Tria, ut veritati, ordini et perspicuitati consuatur, secernemus tempora, totidemque distinctis propositionibus accuratè exponenda suscipiemus, quæ nostrum ad propositum spectare videantur: tum etiam ab Ariana hæresi immunes fuisse Patres Ariminenses ostendemus, quanvis ab eâ quæstione non pendaat assertio nostra.

PROPOSITIO PRIMA.

Ante Ariminensem synodum, Arianismi partes consecutum esse maiorem Romano cum pontifice episcoporum numerum, arguento nullo probari potest.

Id ostendi nedum possit, quo tamen adversarii probandum foret, plura suppetunt rationum momenta, quæ tali cogitatione determinant.

1^o Erroneæ formulae si Liberius subscripte-rit (quod mox expendetur), id fecit coactus, taedio affectus exilio, crudelisque imperatoris Constantii metu perculsus et animo fractus; hic autem in subscriptione, quæ aliunde plurimum discrepat à definitione dogmatica universis propositis Ecclesiæ, desideratur procul dubio libertas requisita, ut ex cathedra et tanquam Ecclesiæ caput censetur loqui summus pontifex. Observationis isto penè genere usus est illustrissimus Bossuetius adversus Claudium ministrum. Documento Pastorali secundo de Promissis Ecclesiæ: « On sait, par le témoignage constant de S. Athanase et de tous les auteurs du temps, que Constance répandit beaucoup de sang, et que ceux qui résistaient à sa volonté sur le sujet de l'Arianisme, avaient tout à craindre de sa colère, tant il était entêté de cette hérésie; je ne le dis pas pour excuser Libérius, mais afin qu'on sache que tout acte qui est extorqué par la force ouverte est nul de tout droit, et réclame contre lui même. » Graviter quidem peccavisse Liberium inuidù cum Ariani communione, et condemnando, quem atrocibus lacescebant calumniis, sancto Athanasio, non diffitemur; utrum vero inquinatae Ariana hæresi formulae subscripterent, gravia occurrint argumenta que suadeant subscriptam ab eo fuisse non secundam formulam Sirmensem, quæ nefando illo scatebat errore, sed primam quæ contra Photinum edita erat, nec Ariano infecta veneno; id eo probat Natalis Alexander, quod referente in Fragmentis S. Ilario conscripta sit à 22 quos nominat, episcopis illa, cui subscriptis Liberius, formu-